VII. « Continua autem oratione et præce opus est, ne excidamus à regno caelesti, sicut Judæi, quibus hoc prius promissum fuerat, exciderunt, Domino manifestante et probante. » Multi, inquit, venient ab oriente

et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno caelorum. Filii autem Regni ejicientur in terras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium. « Ostendit quia ante filii regni Judæi erant, quando et filii Dei esse perseverabant: Postquam cessavit circa illos non men paternum, cessavit et regnum. » Et idem Christiani, qui in Oratione appellare Patrem Deum cœpiimus, nos et ut regnum Dei nobis veniat oramus, inquit S. Cyprianus, in tractatu de Oratione Dominicâ.

ARTICULUS VI.

ORATIONIS DOMINICÆ PETITIO TERTIA EXPLICATUR :

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terrâ.

I. Cùm nomen Dei à nobis, ut par est sanctificari non possit, nisi fiat in nobis et à nobis voluntas ejus, quæ est sanctificatio nostra; cùmque ad regnum cœlestes pervenire non possimus, nisi Dei voluntatem faciamus, hoc est, nisi mandata ejus servemus, secundum illa Christi Domini oracula: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; et: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum*; primis duabus Orationis Dominicæ petitionibus tertia hæc ordine congruo subjungitur: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terrâ.*

II. Hujus autem petitionis ratio est hominis lapsæ miseria et infirmitas. Quamvis enim per baptismum deleatur ac remittatur peccatum originale, manent tamen ignorantia et concupiscentia, manet proclivitas ad malum, voluntas carnis, lex mœturum legi mentis repugnans quâ fit ut non quecumque voluerimus, eadem etiam faciamus. Quamobrem à Deo suppliciter postulandum est ne voluntati nostræ nos permittat, quæ ad peccandum tantum valet, nisi ab ipso adjuvetur; siquidem sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentiâ suâ, Genes. 8. Postulandum à Deo est ne corrupto judicio nostro nos relinquat, quæ sæpè dicimus, Isai. 5: *Malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum*. Egrotis enim similes sumus, qui vero gustandi sensu amisso, à salubri victu alieni sunt; et nisi pulso morbo sanè gustandi vim non recipiunt, nec bonorum et inceptorum hominum officia possunt obire. Sic nos, etsi justus simus, adeoque sani secundum mentem, quod nobis gratiâ suâ medicinali præstitit Christus, infirmi tamen semper remanemus secundum carnem, per quam servimus legi peccati; quâ fit ut animalis homo non percipiat quæ Dei sunt, nec gustare possit quam suavis est Dominus, nisi divini gratiâ adjuvetur. Pueri similes sumus, qui suo relicti arbitrio, tenerè moventur ad omnia, ludicris sermonibus et actionibus dediti sunt, et ea quæ noxia sunt imprudenter amplectuntur. Unde Sapientiâ his verbis nos commonet, Proverb. 1: *Usquequò, parvuli, diligitis infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia cupient?* Et Apostolus, 1 Cor. 14: *Nolite, inquit, pueri effici sensibus*. Prudentiam quidem carnis, prudentiam hujus seculi ex nobis habemus, sed prudentiam spiritûs, quæ ad salutem necessaria est, habere non possumus, nisi auctore et

adjutore Deo. Petendum igitur à Deo est ut voluntas nostra et abstrahatur à noxiis, et ad salutaria dirigatur, ut post concupiscentias nostras nos ire non permittat, nec tradat nos desideris cordis nostri, atque in adinventionibus nostris ire suat, sed quod cepit in nobis ipse perficiat, hoc est, carnalis concupiscentiæ vim in nobis coercent, compescat, mortificet, carnem repugnantem spiritui subjiciat, suamque voluntatem in nobis impleat, et à nobis perfici tribuat, ut carne et spiritu Deo servire, et verè dicere possimus : *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum*. Sic pro Colossensibus orabat Epaphras, Apostolo teste, Coloss. 4 : *Semper, inquit, sollicitus pro vobis in orationibus, ut stietis perfecti et pleni in omni voluntate Dei*. Sic Apostolus ipse pro Thessalonicensibus, 2 Thessal. 1 : *In quo etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, et impleat omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute*. Et pro Hebræis, Hebr. 13 : *Deus autem pacis aplet vos in omni bono, ut faciatis ejus voluntatem; faciens in vobis quod placeat coram se per Jesum Christum*. A Satanæ tyrannide per Christi gratiam erepti, et in Dei regnum translati sumus; necesse est igitur ut ad istius regni leges vitam omnemque actiones nostras compo: ere modis omnibus studeamus, nostramque voluntatem ad voluntatem Dei velut ad supremam et indeficientem regulam dirigamus; quod ut assequi possimus, suppliciter illud à Deo petimus his verbis : *Fiat voluntas tua*.

III. Nomine igitur voluntatis Dei hic intelliguntur universa quæ nobis ad cælestem beatitudinem comparandam proponuntur, sive illa ad fidem, sive ad mores pertineant; omnia denique quæcumque nos Christus Dominus per se vel per Ecclesiam suam facere jussit aut prohibuit. De quâ voluntate scribit apostolus, Ephes. 5 : *Nalite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei*. Cùm igitur Deum oramus dicentes : *Fiat voluntas tua*, petimus à Deo secundùm Trident. Concil. Catechismum, ut nos faciat suis obedire mandatis; ut qui sine illo esse non possumus, secundùm illum vivere valeamus; ut ad nutum et voluntatem ejus omnia faciamus; in omnibus quæ à nobis agenda sunt semper attendentes *quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta*; ut ea colamus officia, de quibus in sacris Litteris admonemur, quarum adorandis verbis, velut epistolâ quâdam ad creaturam suam missâ, voluntatem suam nobis explicat Deus optimus maximus Rex et Legislator noster. Oramus, ut ipso duce et auctore illa omnia præstemus, quæ eos decent, *qui non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt*, Joan. 1, ad exemplum Christi Domini, qui dixit, ibid. 6 : *Non veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*; et Philipp. 2 : *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*; ac dulcissimarum necessitudinum vinculis sibi conjunctos esse significavit, qui cælestis Patris mandatis obtemperarent. *Quicumque, inquit, Matth. 12, fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est*. Voluntari Dei obediendo secundus Adam se discrevit à primo. *Iste*

non facit voluntatem suam, sed ejus à quo missus est, cùm ille fecerit suam, non ejus à quo missus est, inquit S. Augustinus, libro 3, contra Maximinum Arianum, cap. 20. Ejus exemplum imitari cupientes, oramus ut nulla nos tentatio, nullæ blandientis mundi illecebræ, nulla temporalium bonorum vel adipiscendorum spes, vel amittendorum timor, non prosperæ, non adversæ res, nulla tandem creatura nos abducatur unquam à voluntate Dei perficiendâ. Hoc affectu orabat David Spiritu Dei edoctus et impulsus : Utinam, inquit, Psalm. 118, dirigatur via mea ad custodiendas justificationes tuas... Deduc me in sentiant mandatorum tuorum, quia ipsam volui... Da mihi intellectum ut discam mandata tua... Judicia tua doce me... Gressus meos dirige secundum eloquium tuum; et non dominetur mei omnis injustitia... Duce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Justus semper facit voluntatem Dei, semper secundùm ejus voluntatem vivit. Voluntas Dei de corde ejus non recedit, quia voluntas Dei ipsa est lex Dei. Et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Id ut in nobis fiat precamur, cùm dicimus : Fiat voluntas tua. Bonam voluntatem à Deo supplices petimus, id est charitatem, quam nisi illo donante habere non possumus. Nisi amor ejus detur inde nobis, non est unde esse possit in nobis. Ac per hoc voluntas bona quâ diligitur Deus, in homine non potest esse, nisi in quo Deus operatur et velle. Ilæc igitur voluntas bona, id est. Deo fideliter subdita, voluntas sanctitatis superni amoris accensæ, voluntas quæ diligit Deum, et proximum propter Deum, non diffunditur in cordibus nostris, nisi per Spiritum qui datus est nobis, inquit S. Augustinus, libro de Patientiâ, cap. 26. Bonam illam voluntatem à Deo nobis dari petimus, dicentes : Fiat voluntas tua.

IV. Petimus insuper ne faciamus *Opera carnis*, quæ Apostolus enumerat ad Galatas scribens, cap. 5, ne secundùm carnem vivamus, ne desideria carnis perficiamus; quia, ut ipse ait, Rom. 8, *si secundùm carnem vixeritis, mortemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*. Petimus ne sinat Deus ea nos perficere quæ sensus, quæ cupiditas, quæ imbecillitas nostra suaserit, sed ut Spiritu sancto suo nos ducat, regat et agat; *quoniam qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*. Petimus ut propriam nostram voluntatem, amoremque nostri perversum, qui fons est omnium vitiorum, extinguat et destruat, suâque voluntate nos moderetur. Voluntati propriæ contraria est rectâ fronte charitas quæ Deus est. *Quid enim odit aut punit Deus præter propriam voluntatem? Cesset voluntas propria, et infernus non erit, inquit S. Bernardus, sermone 2 pro tempore Paschali. Porrò voluntas propria quo furore Dominum majestatis impugnet, audiant et timeant serri propriæ voluntatis. Primò namque seipsam et subtrahit et subducit ejus dominatui, cui, tanquam auctori servire jure debuerat, dum efficitur sua Sed nunquid contenta erit hæc iniuriâ? Nequaquam; addit adhuc et quod in se est, omnia quoque quæ Dei sunt tollit et diripit. Quem enim modum sibi ponit humana cupiditas?*

Nonne qui per usuram acquirit pecuniam modicam, similiter mundum lucrari conatur universum, si non deesset possibilitas, si suppeteret voluntati facultas? Dico fiducialiter: Nemini qui sit in propria voluntate, possit universus mundus sufficere. Sed utinam vel rebus istis esset contenta, ne in ipsum (horribile dictu!) deserviret iactorem. Nunc autem et ipsum (quantum in ipsâ est) Deum perimii voluntas propria. Omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum, quæ, quantum in ipsâ est, vult eum aut impotentem, aut injuriam esse, aut insipientem. Crudelis planè et omnino execranda malitia, quæ Dei potentiam, justitiam, sapientiam, perire desiderat. Crudelem hanc bestiam, feram pessimam, Dei inimicam expugnari, vinci, subijci precamur Dei voluntati, ut non noster sensus in nobis, sed jugiter ejus prævaleat affectus.

V. Non solum petimus ne concedatur nobis à Deo quod temerè et libidinibus impulsu cupimus, privatoque studio quod depravatum est; sed ne id etiam detur quod, suasore et impulsore dæmone, qui se in angelum lucis transfiguratur, tanquam bonum interdum postulamus. Rectissimum illud principis Apostolorum studium videbatur, pietatemque spirans, quo Dominum à protectione Jerosolymam, ubi Passionem et mortem se proximè subiturum discipulis prænuntiabat, avocare nitabatur; et tamen eum Dominus acriter objurgavit, quòd humanis sensibus non divinâ ratione duceretur. *Vade post me, Satana, inquit Matth. 16, scandalum es mihi; quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum.* Eaque occasione Christus Discipulis suis præclarum hoc abnegandæ propriæ voluntatis documentum dedit, quod totius vitæ spiritualis fundamentum est: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Ardentissimi in Christo amoris argumentum videbatur, quod sancti apostoli Jacobus et Joannes petierunt, ut juberet ignem è caelo descendere, quo Samaritanorum illorum impia inhospitalitas plecteretur, qui eum in civitatem suam recipere noluerunt. Verùm à Christo Domino reprehensi sunt his verbis, Lucæ 9: *Nescitis cujus spiritûs estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* Cùm ergo plerumque diabolus, cui mille nocendi artes, tametsi per se mala non sint, spectatis tamen rerum circumstantiis mala sunt, nostræque vel proximi salutis noxia, nihil quod alicujus sit momenti suscipiendum vel agendum est, nisi à spiritalibus viris, conscientieque nostræ peritis moderatoribus consilium exquisierimus, Deumque ferventissimis precibus rogaverimus ut suam nobis voluntatem aperiat, illique totum commiserimus, humili et obediendi animo dicentes: *Fiat voluntas tua.*

VI. Maximè verò in adversis rebus, in rerum temporalium jacturâ, in clarorum nostrorum amissione, in morbis et infirmitatibus gravissimis, in egestate, ignominia, oppressione, si quam à potentioribus patimur, in ipso mortis discrimine, ex animo precari debemus, ut Dei voluntas in nobis ac à nobis impleat

exemplo Christi, qui cùm naturaliter insito cruciatuum et mortis acerbissimæ timore commoveretur, suam tamen ad Dei Patris retulit penitusque conformavit voluntatem. *Non mea, inquit, Lucæ 22, voluntas, sed tua fiat.* Nusquam adversus Dei voluntatem et providentiam obmurmurandum, mentis æquabilitatem, et cor rectum cum eo tam in prosperis quàm in adversis servare debemus, sive nos vivere, sique mori velit; sive affligi, ut emendemur; sive sublevari, ut ejus benignitati gratias agamus. Injurias, vim, calamitates ab hominibus nobis immisas patienter ferre debemus, imò cum gaudio, quòd hæc ita Deus administret, ut nostra voluntas impediatur, quò magis adoranda illius voluntas nobis dominetur. Nec in homines, qui sunt flagella iræ Dei ad vindictæ ejus instrumenta exandescere debemus ultionis libidine, canum instar, qui cùm hominem verberantem mordere non possint, baculum aut lapidem morsibus appetunt. Si quis igitur, quod frequenter usu venit, contra voluntatem nostram aliquid faciat vel omittat, loquatur aut sileat; ne eâ re ad impatientiam aut iram commoveamur, ne queramur, vociferemur, judicemus, condemnemus, aut verbis durioribus et contumeliosis proscindamus; imò Deo gratias agamus, quòd Dei voluntatem contra nostram prouoverint. Hanc gratiam petimus his verbis: *Fiat voluntas tua.*

VII. Cùm item Dei voluntas sit, ex 1 Cor. 7, ut unusquisque in quâ vocatione vocatus est, in eâ permaneat, hoc est, ut sortem suam æquo animo ferat, hæc petitione Dominicæ Orationis admonemur ne statum nostrum temerè mutare contendamus, nisi aliqua detur opportunitas melioris conditionis citra ullam rerum perturbationem amplectendæ, quæ Dei providentiâ oblata potius, quàm nostrâ cupiditate quesita videatur; sed magis ut sua cuique sors à Deo contigit, in eâ quieto ac tranquillo animo divinæ majestati serviat. *Alligatus es uxori? Noli querere solutionem. Solutus es ab uxore? Noli querere uxorem, inquit Apostolus. Servus vocatus es? Non sit tibi cura; sed et si potes fieri liber, magis utere.* Sed cùm illa animi moderatio absque Dei gratiâ non habeatur, hæc à Deo postulamus his verbis: *Fiat voluntas tua.* Rectus corde est, qui ex animo sic orat: *Prætende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde, ut orabat David, Psalm. 35: Quàm bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde! Illi recto sunt corde, qui sequuntur in hæc vitâ voluntatem Dei, inquit S. Augustinus, Enarratione in Psalmum 35. Voluntas Dei est aliquando ut sanus sis, aliquando ut ægrotes; si quando sanus es, dulcis est voluntas Dei, et quando ægrotes amara est voluntas Dei, non recto corde es, quare? Quia non vis voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei, sed Dei vis curvare ad tuam; illa recta es, sed tu curvus; voluntas tua corrigenda est ad illam, non illa curvanda est ad te, et rectum habebis cor. Bene est in hoc seculo, benedicatur Deus qui consolatur; laboratur in hoc seculo, benedicatur Deus quia emendat et probat; et eris recto corde dicens: « Benedicam Dominum in omni tempore, servaver laus ejus in ore meo. »*